PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
“Dispõe sobre ponto facultativo e a transferência da sessão ordinária da Câmara Municipal de Vereadores.”
Art. 1º Fica instituído ponto facultativo para o expediente da Câmara Municipal de Vereadores de Dois Irmãos, RS nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2023, nos quais não haverá expediente externo, tampouco sessão ordinária no Poder Legislativo.

Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo anterior, os servidores deverão recuperar a carga horária até o dia 27 de fevereiro de 2023 ou então ficam autorizados desde já a utilizar o banco de horas.

Art. 3º Fica transferida a sessão ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Dois Irmãos, aprazada para o dia 20 de fevereiro de 2023, para o dia 22 de fevereiro de 2023, às 19h.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2023.

EDERSON ARANTES BUENO

ELONY EDGAR NYLAND
PRESIDENTE

      VICE-PRESIDENTE

SÉRGIO KROETZ

  PAULINO ADALBERTO RENZ
1º SECRETÁRIO

      2º SECRETÁRIO
JUSTIFICATIVA

Encaminhamos o presente Projeto de Decreto Legislativo sugerindo a transferência da sessão ordinária aprazada para o dia 20 de fevereiro para o dia 22 de fevereiro de 2023, visto que nos dias 20 e 21 de fevereiro festeja-se o Carnaval, comemorado em todo País.

Por fim, tem-se a experiência de outros anos onde a procura pelos serviços da Câmara de Vereadores é baixo ou até inexistente nesse período, além da pouca presença de público na sessão.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2023.

EDERSON ARANTES BUENO

ELONY EDGAR NYLAND
PRESIDENTE

      VICE-PRESIDENTE

SÉRGIO KROETZ

  PAULINO ADALBERTO RENZ
1º SECRETÁRIO

      2º SECRETÁRIO
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”

Rua: São Leopoldo, 1231– Primavera – Caixa Postal 100 – Tel./fax: (51) 3564.1905

CEP: 93.950-000 DOIS IRMÃOS – RS – E-mail diretoria@doisirmaos.rs.leg.br